

# DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.  
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „TYGODNIK SPORTOWY“.  
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.  
Rekopisów niezamówionych nie zwraca się.  
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 29/30.  
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17  
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie,  
9.00 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.36 zł. miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie.  
Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za granicę 9.50 zł. miesięcznie.  
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,  
strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,  
a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, 629, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 162.

BYDGOSZCZ, środa dnia 17 lipca 1929 r.

Rok XXIII.

## Dlaczego połączenie stronnictw chłopskich idzie tak opornie.

Głębokie różnice ideowe.

Przywódca „Piasta” w Wielkopolsce prof. Michałkiewicz zapalił się tak dalece do połączenia „Piasta” z radykalnym Wyzwoleniem i jeszcze radykalniejszym Stronnictwem Chłopskim, że nie razily go nawet skandaliczne argumenty „ideowe” niebardzo zaszczytnie znanego posła Jana Dąbskiego ze Stronnictwa Chłopskiego i umieścił je bez zastrzeżeń w swoim „Piście Wielkopolskim”, o czym obszernie pisaliśmy. Nie wszyscy jednak przywódcy „Piasta” podzielają zapatrywania p. prof. Michałkiewicza i nie mają ochoty pogrzebać swoje podstawowe zasady dla chwilowych korzyści, któreby dać mogło połączenie wymienionych obozów chłopskich.

Na powyższy temat bratni nasz organ poznański „Nowy Kurjer” zamieszcza następujące trafne uwagi:

O rokowaniach pomiędzy trzema, największymi stronnictwami ludowymi: Piastem, Wyzwoleniem i Stronnictwem Chłopskim niczego stanowczego nie wiemy. Z jednej strony jest wiadomość, że rokowania się jeszcze nie rozbiły, z drugiej, że nie doprowadziły dotychczas do złączenia się trzech chłopskich strumieni w jedną, potężną rzekę.

Kitu do połączenia stronnictw ludowych dostarczyła w dużej mierze sanacja. Zapusiła ona także na wieś, wylawiając dla siebie Nestora ruchu ludowego, Bojkę, różnych Sanojców, Jurków i Wilków, nie zdradzając bynajmniej zamiaru zaniechania dalszych podbojów. Wywołało to oczywiście żal do konkurenta i wylądowało się odwetowym czynem, zwłaszcza gdy się okazało, że konkurent nie taki straszny, jak go malowały wyborcze wyniki. Ale właśnie na samym wrogiem ustosunkowaniu się do politycznego przeciwnika, w tym wypadku sanacji, można zmontować najwyżej przejściowy sojusz, ale nigdy oprócz zjednoczonego programu. Zwłaszcza, gdy trzeba godzić tyle rozbieżności a także ambicji.

Najważniejsze różnice pomiędzy konferującymi stronnictwami wylaniają się na podłożu reformy rolnej, stosunku do Kościoła i mniejszości narodowych. Stronnictwo Chłopskie wraz z Wyzwoleniem rozwiązują te doniosłe zagadnienia w sposób radykalny, dla państwa polskiego zabójczy. A więc: **rozdzielenie Kościoła od państwa, reforma rolna bez odszkodowania i autonomia terytorjalna dla mniejszości narodowych.**

Biegunowo inne są poglądy Piasta na te sprawy. O dwóch pierwszych mówi poseł Brodacki, o trzeciej sam Witos.

Poseł Brodacki powiada zdecydowanie: „Są dwa hasła, których **absolutnie nie przyjmujemy: reformy rolnej bez odszkodowania i rozdzielenia Kościoła od państwa.** Ujawniają się tu dwa światopoglądy: **bolszewicki**

## Alarmujące wieści z nad granicy chińsko-sowieckiej.

Wojska rosyjskie okopują się. — Japonja pozostanie neutralna.

**Londyn, 16. 7.** (tel. wł.) Z Charbina nadchodzą niepokojące wiadomości o bliskim wybuchu wojny na granicy chińsko-sowieckiej. Podróżni, którzy przybyli do Charbina, opowiadają, że most kolejowy na pograniczu jest wysadzony w powietrze. Wojska sowieckie, wyposażone w najnowsze środki walki, okopują się, a sowiecka eskadra lotnicza patroluje wzdłuż granicy.

Z Mukden donoszą, że syn marszałka Czang - Tso - Lina ogłosił mobilizację i w ciągu 48 godzin ma rozpocząć przegrupowanie 100 tys. żołnierzy nad granicę Mandżurską.

Z Moskwy donoszą o pochodach manifestacyjnych zwróconych przeciw Chinom. Mimo to w londyńskich kołach dyplomatycznych uważają to wszystko

za pusty krzyk, który nie pociągnie za sobą wojny.

**Moskwa, 16. 7.** (tel. wł.) Korespondenci pism moskiewskich donoszą z Szanghaju, że kolej mandżurska oswobodzona została przez Chińczyków bez wiedzy i woli rządu nankińskiego, który teraz głowi się, jaką znaleźć formułę, aby wybrnąć z sytuacji grożącej strasznymi konsekwencjami.

**Tokio, 16. 7.** (tel. wł.) Gazety japońskie przynoszą pełny tekst noty sowieckiej do Chin z krótkimi komentarzami. Rząd japoński postanowił zachować neutralność, gdyż przeczuwa, że Chiny i Rosja wkońcu porozumią się, a wtedy cała presja zwróciłaby się przeciw Japonji.

## Czy Niemcy przekształcą poselstwo w Warszawie na ambasadę?

„Voss. Ztg.” z 14 bm. zamieszcza obszerny list redaktora i wydawcy tygodnika pacyfistycznego - republikańskiego Hellmuta v. Gerlacha pod tytułem „Polska jako mocarstwo”, w którym tłumaczy, że względy mądrości nakazywałyby podnieść poselstwo niemieckie w Warszawie do godności ambasady. Jako przykład Niemcy powinny sobie wziąć Mussolinięgo, który z taką przemiłą się pospieszył, aczkolwiek Wlo-

chy nie odnoszą tych wielkich korzyści, jakie Niemcy mają ze stosunków handlowych z Polską, które są znacznie poważniejsze niż z Rosją, choć Polska liczy 30 milionów, a Rosja 140. Nawoływanie Gerlacha to groch o ścianę. Ale sam fakt, że Gerlach odważył się napisać taki list, a Voss. Ztg. go wydrukowała, dowodzi, że twórczość polska, której pokazem jest wystawa poznańska, zaczyna Niemców zastanawiać. (b)

## Pierwsze kroki do porozumienia angielsko-sowieckiego.

**Londyn, 16. 7.** (tel. wł.) Minister spraw zagranicznych Henderson oświadczył w izbie gmin, że rząd angielski za pośrednictwem rządu norweskiego przestał do

władz sowieckich zaproszenie przysłać delegata celem odbycia dyskusji co do ewentualnego nawiązania stosunków angielsko-sowieckich.

## Zjazd Rady Naczelnej Zjednoczenia Młodzieży Polskiej.

W Poznaniu odbył się dwudniowy zjazd Rady Naczelnej Zjedn. Młodzieży Polskiej. Posiedzenie zaszczycił swą obecnością ks. kardynał Prymas Hlond. Przemówienie wstępne wygłosił ks. prałat Strojnowski, sprawozdanie komisji rewizyjnej wygłosił dyr. Woźnicki.

Po programowych referatach inspektor Mroczkowski referował wniosek zarządu Zjednoczenia w sprawie podwyższenia składki zjednoczeniowej. Uchwalono podwyższyć składkę z 2 na 5 groszy od członka.

Ks. dr. Adamski przedstawił następnie: Program pracy i budżet Zjednoczenia Młodzieży Polskiej. Rada Naczelna zatwierdziła przedłożony budżet na rok 1930 w sumie 218 500 zł. Wybory orga-

nów Rady Naczelnej przeprowadzono w następującym składzie:

Prezydjum tworzą: ks. prałat Strojnowski z Płocka prezes, p. dyr. Anna Ostrowska z Krakowa I wiceprezeska, p. prof. Stan. Gołąb z Warszawy II wiceprezes, ks. Ludwik Jarosz z Poznania sekretarz.

Sąd naczelny: ks. dr. Fr. Adach z Lublina, sekr. jen. Marjan Smiarowski z Warszawy, ks. Edw. Kozłowski z Poznania.

Komisja rewizyjna: dyr. M. Bogajski z Poznania, dyr. Jan Woźnicki z Poznania, zastępca ks. kan. Józef Szule z Poznania.

Na tem porządek obrad się wyczerpał.

**i chrześcijański.** Piast opiera się na światopoglądzie chrześcijańskim. Jeśli się przez wywłaszczenie bez odszkodowania obali zasadę własności prywatnej w rolnictwie, to tem samem podważy się pojęcie wszelkiej własności prywatnej. Bolszewizm szerzy swe idee w dwóch dziedzinach: materialnej i duchowej. W

dziejnie spraw materialnych rzuca hasło wywłaszczenia bez odszkodowania, a w dziedzinie duchowej chce przeprowadzić swe plany przez rozdzielenie Kościoła od państwa. W obu tych dziedzinach **Piast jest tamą przeciw bolszewizmowi.**

Z autonomją terytorjalną dla mniejszości narodowych rozprawia

się głowa stronnictwa, sam Witos. P. Witos, polityk przezorny, zna jeszcze z austriackich czasów zbyt dobrze zamiary ukraińskie i wschodni teren, aby nie potrafił rozróżnić pomiędzy samorządem wojewódzkim a terytorjalną autonomją na kresach! Samorząd, owa doskonała szkoła pracy i cnoty obywatelskiej w dużej mierze równoległy do samorządu w województwach rdzennie polskich, ma za zadanie ściśle zbratać **narodowości**, dźwignąć dobrobyt i oświatę, pielęgnować właściwości kulturalne, językowe, obyczajowe i społeczne w państwowych ramach polskich. **Autonomia terytorjalna, podpowiadana Wyzwoleniu i Stronnictwu Chłopskiemu przez socjalistów, — to kanton wschodni, podsycający separatyzm i zwadę domową, to odrębny ustrój polityczny, zbudowany jako dalszy pomost ukraiński, a w rzeczy samej spychający w przyszłości polskość i Polskę za San.**

Dodajmy do tych trzech tylko różnic, że **Piast uznaje konieczność zmian konstytucyjnych, zaprzeczoną przez Stronnictwo Chłopskie, — a zrozumiemy, co udaremnia pojednanie i dlaczego zakłopotane stronnictwa wołają bodaj o wspólną taktykę i obronę demokratyzmu oraz praw obywatelskich, a także wsi polskiej przed zubożeniem.**

W tych warunkach wydaje się połączenie trzech stronnictw ludowych muzyką przyszłości. Najtrafniej zdaje się oceniać sytuację doskonały znawca wsi polskiej, profesor dr. Bujak, który doradza w pierw postępowolniczy i ekonomiczny, a także oświatowy i upatruje w organizacjach gospodarczych ośrodki ruchu ludowego.

Konferencje partyjne nie miną w każdym razie bez echa. Stronnictwa zaprzestaną walki, podzielą wpływy i nawet maszerując oddzielnie, będą się starały odegrać w sejmie, a zwłaszcza w kampanji wyborczej. (ab).

## Polska spłaca swoje długi.

**Warszawa, 16. 7.** (tel. wł.) Rząd polski dokonał w czerwcu spłaty kapitału i odsetek długów zagranicznych na sumę 25 i pół miliona złotych.

## Marszałek Piłsudski jednak pojedzie do Rumunii?

**Warszawa, 16. 7.** (tel. wł.) Na dzień 11 sierpnia wyznaczony został tegoroczny wszechpolski zjazd legionistów. Odbędzie się on w Nowym Sączu z udziałem marszałka Piłsudskiego.

Dnia 13 pojedzie marsz. Piłsudski do Rumunii na wypoczynek letni i zostanie tam do połowy września.

## Król Jerzy przebył ciężką operację.

**Londyn, 16. 7.** (tel. wł.) Wczoraj po południu dokonano operacji prawego płuca króla Jerzego. Operacja była bardzo ciężka. Obecnie król gorączkuje i zachodzi obawa zakażenia krwi. Stan jest poważny. Przed upływem 4 dni nie będzie można stwierdzić, czy król przezwycięży chorobę.























## Młocarnie motorowe

w 5-ciu różnych wielkościach stale na składzie. (15850)

Generalny zastępca  
**Bracia Ramme**  
Bydgoszcz, ul. św. Trójcy 14b.

### Przetarg.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 21 odda przedsiębiorcy **wykonanie robót ziemnych** pod szosę II. kl. Świdwie—Sępólno w Nadleśnictwie Lutówka.

Operaty przetargowe są do przejrzania w godzinach od 8 do 15 w Wydziale Budowlano-Teknicznym Dyrekcji, gdzie również po przejrzaniu i podpisaniu operatu przetargowego nabyć można za opłatą 3,— zł. kosztorys słupy i warunki przetargu. Dokumentów powyższych pocztą się nie wysyła, wobec czego zainteresowani zechcą zgłaszać się osobiście lub przez pełnomocników.

Oferty, sporządzone według zasad, wyluszczonej w warunkach przetargu oraz w przepisach o ofertach na wykonanie robót budowlanych w administracji Lasów Państwowych, należy nadesłać pocztą względnie złożyć osobiście **najpóźniej do dnia 24 lipca br. godz. 10 rano** w Wydziale Budowlano-Teknicznym Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy z dołączeniem kwoty na wadium, które należy złożyć w tut. Wydziale Rachuby i Kasowości w wysokości 5% oferowanej kwoty.

Oferty, nie odpowiadające warunkom powyższym, nie będą uwzględniane.

Zastrzeżę się prawo wolnej ręki w powierzeniu robót bez względu na wysokość oferowanej kwoty.

Dyrekcja Lasów Państwowych  
18860) w Bydgoszczy.

**Bardzo korzystnie na sprzedaż:**  
**Mercedes 2895** K. M. 6 cyl. Sportphaeton 4—5 osobowy, pokład z bocznymi częściami, z osobnym mas. nasadą zimową, 2 koła rezerwowe później

**Mercedes 1645** K. M. 4 cyl. Sportphaeton 4—5 osobowy, pokład i boczne zamknięcie, 2 koła rezerwowe.

Oba samochody w bardzo dobrym stanie. Uznaniem pierw. klas. stab. wypr. Mercedes. 18574

Zgłoszenia zwracać pod „Korzystnie” do Dz. Bydg.

„PETOW” Polskie Towarzystwo Węglowe z o. p.  
Bydgoszcz, ul. Krasinskiego 14 parter. — Tel. 321.

dostarcza **Węgiel i Koks** górnośląski wagonowo I-iej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opalu domowego z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych **Król, Bielszowice i Knurów**

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo w każdej ilości z dostawą w dom (7658 ze składnicy: **Raławicka 14, tel. 378**

# Inkasenta

z kaucją 500,— do nocnej sprzedaży benzyny, na stałą posadę **przyjmie**

**Tatarski i Ska, Samochody - Przybory**  
Bydgoszcz, Gdańska 152. (18751)

Dla większych zakładów przemysłowych w Inowrocławiu **potrzebna zaraz**

## biegła stenotypistka.

Uprasza się o zgłoszenia pań, które istotnie potrafią stenografować, szybko i czysto pisać na maszynie oraz są biegłe w języku niemieckim. Przy wypełnieniu takich warunków posada stała i dobrze płatna. Oferty z opisami świadectw, wymaganym pensji i fotografii, którą się zwróci, przyjmuje „Par”, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 28,215. (18685)

**Ceny ogłoszeń** 25 gr. za wiersz milimetry na stronie 7-linowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł. na dalszych stronach 85 gr. za milim. i lam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20%, zniżki. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203718 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Wincenty Sławiński w Bydgoszczy.

## BANK LUDOWY

Spdz. z. z n. odp.  
w Bydgoszczy

Telefon 927 i 938 Zał. w 1895 r. Stary Rynek 11

**przyjmuje wkłady w złotych i dolarach**  
placąc najwyższy procent,

**wypożycza bezpłatnie skarbonki**  
34536) dla drobnych oszczędności,

**załatwia wszelkie sprawy bankowe na dogodnych warunkach**

## Zažadajcie prospekty największej fabryki pianin w Polsce

# B. Sommerfeld

w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich nr. 56

Filja: Grudziądz, ul. Groblowa 4.

Produkcja roczna 1500 pianin.  
Tylko pierwszorządne referencje.

**Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.**

Rzetelna fachowa obsługa. (3690)

### Przetarg.

Wydział Powiatowy w Sępólnie ogłasza niniejszem publiczny przetarg pisemny na **roboty malarskie** w nowym gmachu Starostwa w Sępólnie.

Słepe kosztorysy otrzymać można za opłatą 3,00 zł u nacz. sekretarza Wydziału Powiatowego w Sępólnie, dokąd uprasza się również nadsyłać oferty w zalakowanej kopercie z odnośnym napisem i z dołączeniem kwitu Kasy Komunalnej w Sępólnie za złożone wadium w wysokości 5% oferowanej sumy.

Otwarcie ofert nastąpi 25 bm. o godz. 14 w obecności ewtl. przybyłych reflektantów. Wydział Powiatowy zastrzega sobie nieprzyjęcie żadnej oferty wzgl. unieważnienia przetargu.  
Starosta Powiatowy (—) Ornass. (18816)

### Przetarg przymusowy.

Dnia 17 lipca br. o godz. 9.30 przedpoł. sprzedam przy ul. Unja Lubelska 14, parter lewo, największej dającemu za natychmiastową zapłatą: **bufet, lustro tremo i stolicek, gramofon.** 18827) Kucharz, komornik sądowy z p.

Powiatowa Kasa Chorych w Kartuzach rozpisuje niniejszem **konkurs** na posadę **pierwszego księgowego-bilansistę.**

Kandydat winien wykazać się dostateczną praktyką i znajomością księgowości amerykańskiej oraz wysoką wartością moralną. Ze stanowiskiem tem związane są pobory stopnia IX urzęd. państwowych z dodatkami. Do wniosku należy załączyć a) życiorys b) odpisy świadectw c) ewtl. polecenie ostatniego przełożonego. Pierwszeństwo mają frekwentanci kursów Okr. Zw. Kas Chorych w Poznaniu. (18796) Posada jest do objęcia zaraz na 2-miesięczną próbę.

**Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe** poszukuje natychmiast **młodsze go żelazniaka** władającego językiem polskim i niemieckim. Zgłoszenia z życiorysem, odpisami świadectw, podaniem referencji i wynagrodzenia pod nr. 18798 do administracji Dziennika Bydgoskiego. (18798)

Przed użyciem Po użyciu

**Piegi** złóte plamy, przyszcze, wargi, jak i wszelkie nieczystości cery usuwa pod gwarancją **KREM „KOSMOS”.**

Do nabycia tylko w firmie „Kosmos”. Drogerja i Perfumerja J. Gluma, Dworcowa 19. Cena 2,50 zł. 13174

## KREMSENER

(powózka) na wycieczki wypożycza tanio

**Zastępowski**  
Gdańska 99. - Tel. 361

18390

### Piegi

plamy, wyrzuty usuwa krem i mydło **Benegnina.** Puder Benegnina jako konieczny dodatek nadaje cerze przepiękny wygład i naturalną świeżość. Cena kremu 2 zł, mydła 1,50 zł, pudru 1 zł.

Mag. Jan Stenzel, aptekarz, apteka pod Łabędziem, Grudziądz, Rynek 20. Telefon 142. Wszędzie do nabycia.

### Dzielna prasowaczkę

na kostjummy i bieliznę przyjme natychmiast.

J. Generalski, Sępólno farbiarnia i chem. pralnia. Utrzymanie i mieszkanie w domu. 18716

Wyciąć Schować

## Gospodynie! Baczność!

Na życzenie przedłużyłem demonstrację prania moim opatentowanym nowoczesnym aparatem

### o jeden tydzień.

Ostatnie dni w środę 17-go, w czwartek 18-go, w piątek 19-go i w sobotę 20-go bm. Pierwsza demonstracja o godzinie 11-ej przed poł., druga o godz. 5-tej po poł. **Wejście wolne! Bez przymusu kupna!** Uprasza się przynieść brudną bieliznę, którą otrzyma się po 5 minutach czysto wypraną z powrotem.

Tak wygląda patentowany aparat kompresowy 5 lat gwarancji!

Wyciąć Schować

Bedziecie świadkami wprost cu-downego prania w Bydgoszczy. **Co można aparatem tym prać?** Wszystko! Białą i kolorową bieliznę! Rzeczy wełniane! Rzeczy jedwabne! A więc: firany, najdelikatniejszą i najgrubszą bieliznę, wełniane koce i pończochy, ubrania i płaszcze męskie, płaszcze damskie, granatowe ubrania słusarskie i monterskie, ciężkie impregnowane jednolite ubrania motocyklistów i t. d. i t. d. Każdy aparat po demonstracji można zaraz kupić i zabrać. 18770

Wyciąć Schować

## Wezwanie do składania ofert.

Komenda Polygonu Szkoły Strzelania Artylerji zamierza oddać w drodze przetargu ofertowego dzierżawę prawa zbiórki **odpadków i resztek** po pociskach na terenie Polygonu w Podgórzu na przeciąg jednego roku.

Oferty z podaniem oferowanej ceny dzierżawnej muszą wpłynąć do Komendy Polygonu do dnia **25 lipca 1929 r. godz. 10-ej** Wadium w wysokości 5% oferowanej sumy należy składać u oficera płatnika Pułku Manewrowego Artylerji w Podgórzu, koło Torunia. Dówód złożenia wadium dołączyć do oferty

Oferty ostepnowane należy przesyłać w zamkniętej kopercie z napisem „Zbiórka szmelcu”.

Otwarcie ofert w dniu **25 lipca 1929 r. o godz. 10-ej** w Komendzie Polygonu, Podgórz, przez komisję przetargową.

Zastrzega się ewentualną tajemność rozprawy przetargowej do uznania komisji przetargowej.

Zastrzega się przyjęcie ofert nietylko najwięcej dającej osoby (instytucji), ale i instytucji (osoby), dającej maximum gwarancji moralnej solidnego zachowania wszystkich warunków dzierżawy.

Do wglądu w Komendzie Polygonu:

1. projekt warunków dzierżawy,
2. wzór oferty, której użycie obowiązuje. Tamże również ewentualne ustne informacje. (18690)

Oferty nieprzyjęte pozostaną bez odpowiedzi.

**Komendant Polygonu** (—) Kądziołka, major.

### Motor

samochodowy około 60—80 P. S. w dobrym stanie kupię. A. Remlein, Solec Kujawski. 10234

## Wyjechałem aż do 11 sierpnia

18814) Dr. Rheindorff.

**Na raty** miesięcznie **18 zł.** pierwsza wpłata 36 zł.

Kromczyński, Poznań Aleje Marcinkowskiego 5. 4201

# Torf

w balach zupełnie suchy, doskonałe paliwo oddają bardzo tanio

**Bracia Schlieper**  
Telefon 306 Telefon 361 18935

## Białe kofle

dostarczam stale ze składnicy. — Wykonuje wszelkie prace zdurskie.

**O. Schöpper, Bydgoszcz, ul. Zduny 5. — Tel. 2003.**

**Okazja!** **Okazja!**  
Posezonowa wyprzedaż **rakiet tenisowych w Składnicy Sportowej ul. Śniadeckich 43.**

Rakiety w cenie od 22 zł. Wyprowadzamy po cenach fabrycznych kostjumy gimnastyczne sokołe 18749